
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20146  CADERNO 1

Rosane Martins Matos Técnico de Procuradoria 2012/2013 07.07 a 05.08.14

Samira Hachem Franco 
Costa Técnico de Procuradoria 2012/2013 01.07 a 30.07.14

Selma Santos Gurgel Tec. em Ges. de Dir. Hum. e 
Cidadania 2013/2014 01.07 a 30.07.14

Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues Procurador do Estado 2013/2014 14.07 a 12.08.14

Vera Lucia de Souza Pinto Auxiliar de Administração 2013/2014 01.07 a 30.07.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 384/2014-PGE.G., DE 16 DE JUNHO DE 
2014

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005 
e o decreto 249 de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenhos do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito 
obtido de acordo com seus respectivos processos:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Adriana dos Santos 
Monteiro 5889948/1 Assistente de Procuradoria 009/11 Excelente

Artur Jorge Patrício 
Rocha da Cruz 5889954/1 Assistente de Procuradoria – 

Informática 012/12 Excelente

Cleyton Isamu Muto 5889929/1 Técnico de Procuradoria – 
Informática 692/11 Excelente

Danielle Paola 
Pimenta Amanajás 5889484/1 Técnico em Gestão de Procuradoria 657/11 Excelente

Élida Guimarães 
Valente 5889963/1 Assistente de Procuradoria 011/11 Bom

Leon James dos 
Santos 57193742/2 Assistente de Procuradoria – 

Informática 008/12 Excelente

Patrícia Garcia de 
Souza 57192733/2 Técnico em Gestão de Procuradoria 694/11 Bom

Paulo Roberto de 
Souza Lopes 5889481/1 Motorista 656/11 Bom

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 393/14-PGE.G., DE 20 DE JUNHO DE 2014

O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 
041, de 29 de agosto de 2002, alterada pela Lei Complementar 
nº 056, de 28 de junho de 2006,
RESOLVE editar a seguinte Portaria, com a finalidade de 
disciplinar a quinta eleição dos membros do Conselho Diretor 
previsto no art. 27, § 2º, acrescentado à Lei Complementar nº 
041, de 29 de agosto de 2002, pela Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006.
Art. 1º. A eleição para o Conselho Diretor da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará será realizada no dia 22/08/2014, com início 
às 09h00 e término às 14h00 do mesmo dia.
Art. 2º. A eleição e a apuração serão organizadas e 
implementadas por uma Comissão Eleitoral composta pelos 
Procuradores VERA LÚCIA BECHARA PARDAUIL (Presidente), 
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO 
(Membro) e ELÍSIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS (Membro), que 
não serão candidatos às vagas.
Art. 3º. Todos os Procuradores do Estado têm direito a voto, 
devendo ser assinada a lista de presença.
Art. 4º. Os Procuradores interessados em compor o Conselho 
deverão manifestar sua intenção de concorrer, por meio de 
requerimento escrito, dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, 
que deverá ser entregue até às 18h00 do dia 19/08/2014, na 
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 5º. Serão eleitos para compor o Conselho Diretor da 
Procuradoria-Geral do Estado 6 (seis) Procuradores, sendo 3 
(três) titulares e, respectivos, 3 (três) suplentes.
Art. 6º. A votação será secreta, devendo o eleitor de posse da 
cédula confeccionada para esse fim manifestar seu voto em 3 
(três) candidatos.
Art. 7º. A apuração far-se-á em sessão aberta a todos os 
Procuradores do Estado, ao final do prazo para votação, sendo 
considerados vencedores os Procuradores mais votados.
Parágrafo único. Em caso de empate, será declarado vencedor:
I - o Procurador mais antigo na carreira de Procurador do Estado;
II - o mais idoso.
Art. 8º. O Procurador-Geral proclamará os eleitos e dará posse 
imediata aos mesmos, devendo ser lavrada a ata em livro próprio 
para a lavratura dos termos de posse.
Art. 9º. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 394/2014-PGE.G., DE 20 DE JUNHO DE 
2014

AUTORIZAR a servidora ROBERTA FERREIRA DA SILVA, 
identidade funcional nº 57202674/2, a se afastar de suas funções 
no período de 16.06 a 25.06.14, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 323/2014-PGE.G., de 20.05.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº399/2014-PGE.G., 
DE 23 DE JUNHO DE 2014

Tornar Sem Efeito a Portaria 362/2014-PGE.G., de 04.06.2014, 
publicada no DOE nº 32.657 de 05.06.2014, que concedeu 
diárias aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo e Israel da 
Silva Paixão, para o município de Redenção-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703965

Contrato: 24-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículo automotor 
terrestre de pequeno porte, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em conformidade com 
as especificações e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital 02/2014.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 23/06/2015
Registro de Preços: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Conj. Residencial 
Marex
Telefone: 9132570008
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703978

PORTARIA: 400/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 00000645-
27.2014.814.0080.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703837

PORTARIA: 395/14-PGE.G
Objetivo: Realização de correição ordinária.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400600/BÁRBARA NOBRE LOBATO (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014
5746299/PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO (Procurador do 
Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014
5402794/SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS NÚMERO: 041/2014 OBJETO: Registro de Preços 
para futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REPOTENCIALIZAÇÃO E REFORMA DA LANCHA VENTANIA, 
INCLUINDO A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CARRETA DE ENCALHE, 
para atender a frota náutica da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações do Edital e seus anexos. 
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva LOCAL DE ABERTURA: 
www.comprasnet.gov.br DATA DA ABERTURA: 07/07/2014 HORA 
DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF) ORDENADOR: 
Claudio Jorge da Costa Lima RETIRADA DO EDITAL: O presente 
Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br DATA DE 
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: 25/06/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703580
PORTARIA Nº 019 /2014 – FISP                                                                                                                              
BELÉM, 23 DE JUNHO  DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2014/246498, referente a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2014-FISP, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada para execução de obra 
de construção de uma Unidade Integrada de Polícia Civil do ICUÍ 
GUAJARÁ – ANANINDEUA/PA.
RESOLVE: Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA – AG. Administrativo; PAULO DA CONCEIÇÃO 

MONTEIRO – SD/CBM e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA - Ag. 
Administrativo, para sob a presidência da primeira,  comporem 
a Comissão Especial de Licitação, a que se refere a TOMADA DE 
PREÇOS 08/2014, acima mencionado.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703586
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 697120

Contrato: 58-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de mobiliários.
Valor Total: 78.682,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 02/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703737
PORTARIA N.º 938/2014-SAGA

BELÉM-PA, 18 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 062/2014 - SEGUP, celebrado 
com a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, oriundo do 
Processo Administrativo  nº. 2014/227163, da Dispensa 
Licitatória n°.011/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a locação de 
espaço para a instalação de antena em torre de comunicação 
e os espaços físicos do 1° e 2° andares da referida torre para 
compartilhamento de equipamentos de telecomunicações para 
abrigar o site do Sistema de Comunicação do CIOp.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 13.06.2014, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:Designar a servidora MAJ QOPM VIRGILIA SANTARÉM 
SARMENTO, Coordenadora de Administração do CIOp,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703910

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 040/2014
OBJETO: Eventual aquisição de beliches, camas e colchões, 
para os órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do 
Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves, Superintendência do Sistema 
Penitenciário- SUSIPE e FISP – Fundo de Investimento de 
Segurança Pública, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
DATA DA ABERTURA: 07/07/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703936

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2014
Valor: 25.787,65
Vigência: 25/06/2014 a 24/06/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n.° 023/2013-SEGUP, por mais 12 
(doze) meses, bem como, acrescer em 25% (vinte e cinco por 
cento) os itens 07, 13, 15 do referido Contrato, com fulcro no 
artigo 65 e inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.
Contrato: 23-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Email: bragagonçalvesltda@hotmail.com
Telefone: 9181904515
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


